第２回 川内港CNP協議会 議事概要

１ 日 時

令和４年11月18日（金）１４：００～１５：４０

２ 場 所

SSプラザせんだい ３階 大会議室

３ 出席者

ＥＮＥＯＳグローブ株式会社，鹿児島港運協会，鹿児島県砕石協同組合連合会，

鹿児島県砂利協同組合連合会,（公社）鹿児島県貿易協会,九州電力（株）鹿児島支店,
甑島商船(株)，川内商工会議所，中越パルプ工業(株)川内工場，中越物産（株） ,
日本通運(株)川内支店，九州地方整備局鹿児島港湾・空港整備事務所，

鹿児島県地球温暖化対策室・産業立地課・エネルギー対策課，

薩摩川内市企画政策課・環境課・産業戦略課・建設政策課，

鹿児島県港湾空港課（事務局）

４ 議事概要

【議事（１）第１回協議会の振り返り】

事務局より，第１回協議会での内容や意見等を説明。

【議事（２）脱炭素化の取組事例紹介】

九州地方整備局鹿児島港湾・空港整備事務所より，各港における CNP
協議会等の開催状況や脱炭素化の取組事例について説明。

【議事（３）民間におけるカーボンニュートラルの取組について】

中越パルプ工業（株）から，脱炭素化の取組や課題について説明。

【議事（４）川内港CNP形成計画（案）について】

事務局より，川内港 CNP 形成計画（案）について説明し，意見交換を

行った。

意見交換においては，荷役機械や輸送車両の電動化・ハイブリッド化，

次世代エネルギーを利用した電力の脱炭素化，停泊中の船舶への陸上電

力供給，陸運から海運へのモーダルシフトに係る取組や課題等について

意見があった。

（以上）